
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 13/05/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 aprile 2014, n. 730
 
D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., l.r. n. 11/2001 e ss.mm.ii. - Procedura di Valutazione di Impatto
Ambientale interregionale- Elettrodotto da 150 kV da realizzare nei territori comunali di Castellaneta,
Ginosa e Laterza (TA) per un impianto fotovoltaico ricadente sul territorio della regione Basilicata -
Proponente:Cargroup s.s. Società Agricola.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio e confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia, riferisce:
 
La Regione Basilicata ha attivato un procedimento di autorizzazione unica, ex D.Lgs. 387/03, per la
realizzazione ed esercizio di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte fotovoltaica,
totalmente integrato su serre, da realizzarsi nel territorio di Bernalda e connesso alla rete di trasmissione
elettrica nazionale tramite un elettrodotto da 150 kV da realizzarsi, in parte, nel territorio della regione
Puglia e, in particolare, nei Comuni di Laterza, Castellaneta e Ginosa. Il Servizio Ecologia ha avuto
contezza del procedimento tardivamente e solo in considerazione della terza riunione di conferenza dei
servizi, promossa dal Dipartimento attività produttive, politiche dell’impresa, innovazione tecnologica -
Ufficio Energia, convocata con nota prot. n.167986/7310 del 16.10.13, acquisita agli atti del Servizio in
data 08.11.13 e tenutasi in data 26.10.13.All’esito di tali iniziative, il procedimento in oggetto è da
intendersi quale espressione dell’intesa da parte della Regione Puglia ai sensi dell’art.30 del
d.lgs.152/06 e s.m.i. e della l.r. n.11/01 e s.m.i., e, a tal fine, trasmesso alla Regione Basilicata per il
seguito di competenza.
 
PREMESSO CHE:
- con nota acquisita al protocollo del Servizio Ecologia n.AOO_089-1280 del 22.07.13, la società
Agricola Cargroup ha presentato documentazione per il rilascio del parere di propria competenza;
- con nota prot. n.AOO_089-8116 del 27.08.13 il servizio Ecologia ha rappresentato alla Regione
Basilicata, titolare del procedimento di autorizzazione unica in oggetto, l’esigenza di valutare la
necessità di sottoporre il progetto stesso alle norme sulla VIA, da espletarsi secondo le modalità dell’art.
19 della l.r. 11/01;
- con nota prot. n.AOO_089-8595 del 16.09.13 il Servizio Ecologia invitava la società proponente a
perfezionare l’istanza di VIA;
- con nota del 07.10.13, acquisita al prot. n.AOO_089-9638 del 15.10.13 del Servizio Ecologia, il
proponente ha trasmesso il progetto definitivo e lo Studio di Impatto Ambientale e richiesto l’attivazione
della procedura atta al rilascio del giudizio di compatibilità ambientale;
- con nota prot. n.AOO_089-10150 del 30.10.13 il Servizio Ecologia ha chiesto al proponente copie degli
avvisi di pubblicazione a mezzo stampa e sul BURP. Con la medesima nota è stato chiesto al

1



competente dipartimento della Regione Basilicata lo stato del procedimento di autorizzazione unica
dell’impianto in oggetto;
- con nota del 06.11.13, acquisita al prot. n.AOO_089-10807 del 19.11.13 del Servizio Ecologia, il
proponente ha trasmesso copia dell’avviso di deposito del SIA a mezzo del quotidiano “La Gazzetta del
Mezzogiorno”;
- con nota prot. n.AOO_089-11356 del 04.12.13 il Servizio Ecologia ha chiesto agli Enti a vario titolo
coinvolti di esprimere il proprio parere al fine di consentire la definizione del procedimento di VIA in
oggetto;
 
RILEVATO CHE:
- con nota del 23.12.12, acquisita al protocollo del Servizio Ecologia n.AOO_0089-511 del 17.01.14, il
proponente ha sollecitato la definizione del procedimento di VIA;
- con nota prot. n.AOO_089-12099 del 20.12.13 il Servizio Ecologia ha trasmesso al proponente le
osservazioni alla realizzazione dell’elettrodotto trasmesse dall’Associazione Ambiente e Legalità per le
eventuali controdeduzioni;
- con nota del 07.01.14, acquisita al prot. n.AOO_089-882 del 27.01.14 del Servizio Ecologia, il
proponente ha riscontrato le suddette osservazioni allegando gli atti con i quali la Regione Basilicata ha
espresso parere favorevole di non assoggettabilità a VIA dell’intervento;
- con nota prot. n.13971 del 24.10.13, acquisita al prot. n.AOO_089-10970 del 21.11.13 del servizio
Ecologia, l’Autorità di Bacino della Puglia ha espresso parere favorevole con prescrizioni alla proposta
progettuale in oggetto per le aree di propria competenza;
- con nota prot. n.18322 del 11.12.13, acquisita al prot. n.AOO_089-37 del 02.01.14 del servizio
Ecologia, il Comune di Laterza ha espresso parere favorevole alla realizzazione dell’intervento;
- con nota prot. n.31467 del 12.12.13, acquisita al prot. n.AOO_089-39 del 02.01.14 del servizio
Ecologia, il Comune di Ginosa ha espresso parere favorevole alla realizzazione dell’intervento;
- con nota prot. n.30283 del 17.12.13, acquisita al prot. n.AOO_089-344 del 13.01.14 del servizio
Ecologia, il Comune di Castellaneta ha espresso parere favorevole alla realizzazione dell’intervento a
condizione che venga sottoscritta apposita convenzione con la determinazione delle misure
compensative di ristoro ambientale da concordarsi con il Comune;
- con nota prot. n.PTA-74505/P del 12.12.13, acquisita al prot. n. AOO_089-680 del 21.01.14 del
servizio Ecologia, la Provincia di Taranto - Ente di gestione provvisoria del parco naturale regionale
“Terra delle Gravine” ha espresso il proprio parere ex art. 6, comma 4, della l.r. 11/01, riservandosi il
proprio nulla osta, ex art. 11, della l.r. 18/05, all’esito della VIA;
- con nota prot. n.AOO_089-810 del 22.01.14 il Servizio Ecologia, sulla scorta del parere del comitato
regionale di VIA reso nella seduta del 21.01.14, ha chiesto al proponente integrazioni documentali
anche in relazione alle possibili alternative progettuali e con particolare riferimento alla possibilità di
provvedere ad interrare il cavidotto in oggetto;
- con nota PEC del 23.01.14, acquisita al prot. n.AOO_089-1191 del 04.02.14 del servizio Ecologia, il
proponente ha riscontrato la richiesta di integrazioni di cui sopra precisando che tutta la documentazione
richiesta è già nelle disponibilità della Regione Puglia ed ha ulteriormente sollecitato la definizione del
procedimento di VIA;
- con nota prot. n.1531 del 31.01.14, acquisita al prot. n.AOO_089-1629 del 13.02.14 del servizio
ecologia, la Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici ha riferito di aver chiesto integrazioni
al proponente e di essere in attesa di riscontro;
- con nota prot. n.1978 del 17.02.14, acquisita al prot. n.AOO_089-2474 del 11.03.14 del servizio
Ecologia, l’Autorità di Bacino della Puglia ha ribadito il proprio parere favorevole con prescrizioni alla
proposta progettuale in oggetto per le aree di propria competenza;
- con nota prot. n.AOO_089-1068 del 30.01.14 il Servizio Ecologia, sulla scorta del parere del comitato
regionale di VIA reso nella seduta del 28.01.14, ha chiesto al proponente ulteriore documentazione

2



integrativa ed in particolare “una analisi dettagliata della soluzione alternativa coincidente con la
realizzazione del tracciato su strade esistenti”;
- con nota del 31.01.14, acquisita al prot. n.AOO_089-1254 del 04.02.14 del servizio Ecologia, il
proponente ha riscontrato la richiesta di integrazioni trasmettendo la relazione della variante proposta e
la documentazione digitale inerente il nuovo percorso interrato dell’elettrodotto in oggetto;
- con nota prot. n.862/SISP/2014, acquisita al prot. n.AOO_089-2429 del 10.03.14 del servizio Ecologia,
il servizio igiene e sanità pubblica - dipartimento di prevenzione della ASL Taranto ha chiesto
integrazioni progettuali;
- con nota prot. n.AOO_089-2844 del 18.03.14 il Servizio Ecologia ha trasmesso al proponente il parere
definitivo reso dal comitato regionale di VIA nella seduta del 04.02.14, chiedendo, al contempo, di
inviare il progetto definitivo aggiornato e di riscontrare la nota dell’Autorità di Bacino della Basilicata prot.
n.434/8002 del 25.02.14. Con medesima nota è stato chiesto alla Provincia di Taranto, Ente gestore del
Parco Naturale Regionale “Terra delle Gravine”, alla luce delle criticità riscontrate sulla precedente
proposta progettuale, di voler aggiornare il proprio parere in considerazione della nuova soluzione
progettuale proposta. Sempre con la stessa nota, il servizio Ecologia ha chiesto agli Enti coinvolti nel
procedimento di voler aggiornare il proprio parere nel termine di 10 giorni, decorsi i quali si provvederà
alla conclusione del procedimento in oggetto.
- con nota PEC del 18.03.14, acquisita al prot. n.AOO_089-3009 del 21.03.14 del servizio Ecologia, il
proponente ha trasmesso la relazione integrativa al progetto definitivo e la planimetria con i particolari
costruttivi;
- con nota PEC del 24.03.14, acquisita al prot. n.AOO_089-3276 del 01.04.14 del servizio Ecologia, il
proponente ha comunicato che l’elettrodotto in questione ricade interamente nell’area di competenza
dell’AdB Puglia che ha rilasciato il proprio parere favorevole all’intervento;
- con nota prot. n.PTA/19885/P del 27.03.14, acquisita al prot. n.AOO_0089-3424 del 07.04.14 del
servizio Ecologia, la Provincia di Taranto, nella sua qualità di Ente Gestore del parco naturale regionale
“Terra delle Gravine”, ha espresso il proprio parere sulla nuova proposta progettuale ai sensi dell’art.6,
comma 4 della l.r. n.18/05, rappresentando che l’intervento non contiene elementi di criticità ed
incompatibilità rispetto alla norma, a patto che vengano rispettate le seguenti prescrizioni:
- l’intervento deve interessare la sola sede stradale (SP 8) ed evitare, in zona 1, aree coperte da
vegetazione naturale e/o da roccia calcarea affiorante;
- durante la realizzazione dei lavori dovranno essere poste in atto tutte le cautele atte a far si che non vi
siano emissioni significative di materiale pulverulento che interessino l’area protetta.
 
Con la stessa nota l’Ente Parco si è riservato l’espressione del nulla osta, ex art. 11 della l.r. n.18/05,
all’esito della procedura di VIA.
 
Considerato, conclusivamente, che nella seduta del 04.02.2014 il Comitato Regionale V.I.A., cui
compete la responsabilità dell’istruttoria tecnica ai sensi del comma 6, art. 4 e del comma 4, art. 11 del
Regolamento Regionale 10/2011, esaminati gli atti e valutata la documentazione progettuale depositata,
si esprimeva come da parere allegato alla presente deliberazione;
Ferme restando le ulteriori determinazioni della Regione Basilicata per l’aspetto procedurale, in quanto
competente globalmente per la procedura in corso, sia in termini di autorizzazione unica, ex
d.lgs.387/03, sia in relazione alla procedura di VIA interregionale, ex d. lgs. 152/06;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M. E I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta

3



Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui
fattispecie di cui all’art. 19, L.R. 11/2001 e s.m.i..
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio V.I.A./VAS e
dal Dirigente del Servizio Ecologia nonché Direttore dell’Area Politiche per l’ambiente, le reti e la qualità
urbana;
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di esprimere, in conformità alparere del Comitato Regionale per la V.I.A. espresso nella seduta del
04.02.2014, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante, ed a tutte le prescrizioni
rilasciate dai soggetti a vario titolo coinvolti nel procedimento, giudizio favorevole di compatibilità
ambientale per la realizzazione di un elettrodotto da 150 kV da realizzare nei territori comunali di
Castellaneta, Ginosa e Laterza (TA) per un impianto fotovoltaico ricadente sul territorio della regione
Basilicata, proposto da Cargroup s.s. Società Agricola, con sede legale in Bernalda (MT), via Sinisgalli
n.37;
 
- di notificare, a cura del Servizio Ecologia, la presente deliberazione alla Regione Basilicata per le
ulteriori determinazioni in merito in quanto autorità competente globalmente per la procedura in corso,
sia in termini di autorizzazione unica, ex d.lgs.387/03, sia in relazione alla procedura di VIA
interregionale, ex d. lgs. 152/06;
- di trasmettere, a cura del Servizio Ecologia, la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio - Direzione Generale per le Valutazioni Ambientali ed a tutti i soggetti a vario titolo
coinvolti nel procedimento;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

4


